« Mando ad V. Si. per Nani mulatero quatro teste antiche tra le qualé è quella de Adriano 
imperatore: de le quale Christofano de Yeremia ge ne fa uno presente et le comenda per avanta- 
giate. Li mando etiam per Guido da Bagno el salino suo de christallo fornito cum il coperchio, el 
qual certo da chi l’ha visto s’è laudato per una bella cossa. Come Christofano de Geremia sia ritor
nato da Albano, dove el patriarcha l’ha mandato, farò il conto del oro cum lo aurifice et inten
derò etiam quello doverà havere per sua manifatura et avisarone V. Si. et ala grafia sua quanto 
più posso me ricomando. Remando etiam li rubini, perchè non ge li hanno saputi adaptare che 
non si fusse rotto l’ordine del anticho ». 6

Anche Cristoforo volle in questa occasione scrivere al marchese Lodovico e gl’indirizzò la 
bella lettera che qui riproduco:

« Illme Princeps et excellme domine, due et benefactor mi unice, post humillimam comendatio- 
nem. — La Ill. S. Vostra già più giorni per Bartholomeo Bonacto me fece dare la sua saliera, la 
quale vi mando fornita secundo el desegno de Vostra S. che niente glie ne manca et per questo 
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stimo che non poterà se non piacergli. Ben so certo essere errato in la dilatione del tempo che. 
glie è cursa: ma invero non se è possuto fare più presto. Mando anche ala vostra S. iiij teste o 
capi antiqui li quali sono da li intendenti reputati boni. Cusi come sono la vostra Ill. S. se digne 
de acceptarli volentieri et haver me che li mando et anche li mei continue per recommandati. 
Et se senterò che de tale cose Vostra S. se piglie piacere, me sforzarò del continuo mandarli de 
le altre et fare sempre tucto quello che cognoscerò esserli grato et che essa vostra Ill. S. me 
comandarà. Dieta saliera et teste ho consignate a B. Bonacto et lui pigliarà cura de mandarle 
ala S. Vostra ala quale iterum me recomando. Rome, die vj aprilis 1462.

«E. Ill. D. V.
« devotissimus servulus Cristoforus .de Jeremijs 

« de Mantua ».
(fuori) « Illmo principi et excellmo domino diio Ludovico Marchioni Mantue etc. domino meo 

metuendmo et benefactóri unico ».1 
Il carteggio relativo alla conchetta o saliera si chiude con una lettera del marchese diretta a 

Cristoforo e piena di elogi per il bel lavoro compiuto :
« Egregie etc. — Nui havemo ricevuto novamente la salera nostra portata per Guidone da 

Bagno, la quale nel vero c’è stata gratissima perchè non porìa esser meglio lavorata, nè meglio 
harestive possuto satisfare al proposito nostro : perhò ve ne ringraciamo grandemente, havendo 
similmente ricevuto quelle quattro teste antiche ne scriveti mandare, le quale molto ne piaceno et 
havemole carissime, parendone che siano bone et se havereti il modo di mandarcene dele altre 
como scriveti, purché se facia cum licentia de la Santità de nostro S. che ne fu dicto esserli pena 
de excumunicatione a mandar simel cose fora di Roma, ce ne fareti singular appiacere et havere- 
mole gratissime. — Ut supra (Mantue, xx aprilis 1462) ».2